

## BÁO CÁO

**Tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện đến năm 2020”**

-----

Ngày 07/12/2016, Ban Thường vụ Huyện ủy (*khóa III*) đã ban hành Nghị quyết số 05-NQ/HU về “Nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện đến năm 2020”. Sau 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết, Ban Thường vụ Huyện ủy đánh giá kết quả triển khai, thực hiện như sau:

### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Thời gian qua, hệ thống Mặt trận và các đoàn thể trên địa bàn huyện ngày càng được củng cố, mở rộng với 696 chi đoàn, chi hội, tổ hội trực thuộc với 20.995 thành viên, hội viên<sup>(1)</sup>. Chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội chủ trì phát động từng bước được nâng lên và phát huy tốt vai trò nòng cốt trong vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. Vị trí, vai trò của Mặt trận và các đoàn thể từng bước được nâng lên đáng kể.

Tuy nhiên, mặc dù đời sống kinh tế - xã hội đã có nhiều chuyển biến tích cực, tình hình dân sinh, kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được phát triển, đời sống nhân dân được cải thiện đáng kể. Song, do xuất phát điểm thấp nên Đam Rông vẫn là một địa phương còn nhiều khó khăn, phần lớn đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện vẫn có mức sống thấp; tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo còn cao so với mặt bằng chung của tỉnh; trình độ dân trí còn thấp, không đồng đều; một bộ phận không nhỏ nhân dân còn trông chờ ỷ lại

---

<sup>(1)</sup> Mặt trận Tổ quốc 61 tổ chức Mặt trận Tổ quốc trực thuộc (*Mặt trận Tổ quốc 8 xã, Ban công tác Mặt trận thôn 53*) với 103 thành viên; Hội Phụ nữ: có 08 cơ sở hội, 03 chi hội đặc thù và 59 chi hội với 6.953 hội viên; Hội Cựu chiến binh: 08 cơ sở hội, 03 hội CBB khối 487, 53 chi hội) với 911 hội viên; Đoàn thanh niên 31 cơ sở đoàn trực thuộc, 159 chi đoàn xã, thôn với 4.139 đoàn viên, thanh niên; Hội Nông dân: 08 cơ sở hội, 53 chi hội, 190 tổ hội với 7.307 hội viên; Liên đoàn lao động: 60 tổ chức công đoàn trực thuộc (*8 tổ chức công đoàn xã, 01 tổ chức công đoàn doanh nghiệp ngoài Nhà nước; 33 tổ chức công đoàn trường học; 18 tổ chức công đoàn đơn vị hành chính sự nghiệp*) với 1.582 công đoàn viên.

vào Nhà nước, chưa tự giác trong lao động, vươn lên thoát nghèo; tình hình dân tộc, tôn giáo, tình hình dân di cư tự do còn diễn biến phức tạp... Đây là những khó khăn không nhỏ tác động đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội của huyện cũng như ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

Trước tình hình đó, Huyện ủy đã tích cực chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền Mặt trận và các đoàn thể cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, đường lối đổi mới của Đảng đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đề ra các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động phù hợp với thực tế tại địa phương.

## II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO TRIỂN KHAI NGHỊ QUYẾT

Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các tổ chức cơ sở đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức quán triệt, gắn việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết trong các hội nghị chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, chi hội, tinh thần cơ bản của Nghị quyết đã được chuyển tải đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; đồng thời chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế địa phương, đơn vị.

Chỉ đạo Đài truyền thanh truyền hình huyện tăng cường đưa tin, bài phản ánh về các mô hình, tập thể, các cá nhân điển hình trong hoạt động phong trào ở cơ sở, trong phát triển kinh tế, tham gia xây dựng nông thôn mới... tuyên truyền sâu rộng về nội dung trên trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

Huyện luôn coi trọng việc lãnh đạo phải đi đôi với kiểm tra, giám sát, đôn đốc để Nghị quyết đi vào cuộc sống; tổ chức kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm; quan tâm kiểm tra, giám sát trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị. Hằng năm, Ban Thường vụ Huyện ủy đưa nội dung giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU vào chương trình giám sát của cấp ủy. Qua 5 năm triển khai nghị quyết đã tiến hành giám sát 4 tổ chức đảng, 03 đồng chí cán bộ chủ chốt<sup>(2)</sup>. Qua kiểm tra, hầu hết các tổ chức cơ sở đảng đã ban hành được nghị quyết, chương trình, kế hoạch để triển khai và tổ chức phổ biến, quán triệt nghị quyết đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân ở địa phương, cơ sở. Do đó, đã tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của hệ thống

<sup>(2)</sup> Năm 2017, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết đối với Đảng ủy xã Dạ K'Nàng; Đảng ủy Cơ quan Đảng - Đoàn thể huyện; đồng chí Nguyễn Hoàng Mai - Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Dạ R'ông và đồng chí Kơ Đơng Ha En - Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Dạ Tông.

- Năm 2020, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết đối với Đảng ủy xã Rô Men; Đảng ủy xã Dạ Long và đồng chí Trương Văn Sáng - Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Dạ Long.

chính trị, đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về đại đoàn kết dân tộc.

### **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Việc tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy đối với hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể**

Các cấp ủy đảng luôn xác định rõ vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong hệ thống chính trị; cử cán bộ tham gia tổ chức Mặt trận Tổ quốc và thực hiện trách nhiệm vừa là thành viên, vừa lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác dân vận, công tác Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; xây dựng và ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; quan tâm chỉ đạo cấp ủy, chính quyền các cấp phối hợp triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. Lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời sơ kết, tổng kết, cụ thể hóa các chỉ thị, nghị quyết liên quan đến hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể.

Duy trì thường xuyên chế độ giao ban định kỳ hoặc đột xuất để nghe Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phản ánh tình hình thực hiện nhiệm vụ. Cấp ủy nêu những vấn đề cơ bản có liên quan đến hoạt động của Mặt trận đoàn thể để các tổ chức nghiên cứu, bàn bạc và tập trung thực hiện. Qua đó định hướng chỉ đạo kịp thời về công tác vận động quần chúng và xem xét giải quyết những vấn đề bức xúc của nhân dân.

Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức, sắp xếp, bố trí cán bộ có trình độ, năng lực, tâm huyết giữ các vị trí chủ chốt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Từng bước đào tạo, chuẩn hóa đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Bên cạnh đó, các cấp ủy đảng đã chú trọng công tác quy hoạch cán bộ, quy hoạch đi đôi với bồi dưỡng, đào tạo và bổ nhiệm cán bộ. Đến nay, cơ bản cán bộ chủ chốt của Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã được đào tạo về chuyên môn nghiệp vụ và trung cấp lý luận chính trị trở lên<sup>(3)</sup>.

Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo chính quyền các cấp tạo điều kiện để Mặt trận và các đoàn thể thực hiện một số chương trình, dự án trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tham gia với tư cách là thành viên các Ban chỉ đạo của huyện và tạo điều kiện về kinh phí, biên chế, hỗ trợ vật chất, phương tiện làm việc; chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ký kết, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp.

---

<sup>(3)</sup> Trong 5 năm qua, số cán bộ của huyện được cử đi đào tạo về lý luận chính trị là 524 người, cán bộ cấp cơ sở là 328 người, trong đó cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội là 109 người (chiếm 20,80%).

## **2. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực đời sống xã hội; chăm lo bảo vệ lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và nhân dân**

Trong những năm qua, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện không ngừng nỗ lực phấn đấu, nêu cao vai trò trách nhiệm trong việc chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp nhân dân; ra sức tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước; bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, vận dụng sáng tạo nội dung cơ bản của Nghị quyết vào thực tiễn trên địa bàn huyện nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị và đạt được nhiều kết quả thiết thực.

Các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động xã hội rộng lớn do Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên phát động ngày càng đi vào cuộc sống, được các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực như: phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”... Đặc biệt là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đã vận động nhân dân đóng góp 12.018 triệu đồng, hiến hàng trăm m<sup>2</sup> đất, hàng ngàn ngày công. Qua các phong trào, đã xuất hiện nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả, thu hút được nhiều quần chúng tham gia như mô hình “Trồng dâu nuôi tằm”, mô hình “Trồng cây ăn trái”, mô hình “Trồng rau công nghệ cao”, mô hình “Khu dân cư kiểu mẫu”...

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội cũng đã góp phần tích cực vào việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội, giúp đỡ người nghèo có điều kiện vươn lên, ổn định cuộc sống; vận động nhân dân ở cộng đồng dân cư đẩy mạnh phát triển sản xuất, cải thiện và nâng cao đời sống, xóa đói giảm nghèo; phối hợp tuyên truyền phong trào phòng chống tội phạm, ma túy, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, các hoạt động tự quản ở cộng đồng dân cư... Từ đó, bộ mặt nông thôn có sự thay đổi đáng kể, tạo hiệu ứng tốt, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định quốc phòng - an ninh, cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, góp phần đưa 3 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

## **3. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân và tập trung hướng mạnh về cơ sở; phát huy chủ động, sáng tạo của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể các cấp trong công tác vận động nhân dân**

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã bám sát chức năng, nhiệm vụ, triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, nghị quyết của cấp uỷ

và ngành cấp trên giao. Đẩy mạnh công tác nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của quần chúng nhân dân; tăng cường sâu sát cơ sở, khắc phục tình trạng hành chính hóa trong hoạt động; tập trung triển khai và nhân rộng các loại hình câu lạc bộ, tổ, nhóm; nhiều mô hình câu lạc bộ thu hút được đông đảo đoàn viên, hội viên tham gia.

Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân không ngừng được mở rộng và đổi mới cả về tổ chức, nội dung, phương thức hoạt động. Các hoạt động luôn hướng về cơ sở, gần gũi với nhân dân, đã chú ý nhiều hơn đến đặc điểm tâm lý của đoàn viên, hội viên, đề ra các nội dung, hình thức sinh hoạt phù hợp như: chi, tổ hội, câu lạc bộ sở thích, nghề nghiệp, đã chú trọng phát huy dân chủ trực tiếp của người dân và thông qua các hình thức tự quản ở cộng đồng dân cư. Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư hàng năm được tổ chức rộng khắp, sôi nổi, thu hút sự tham gia hưởng ứng của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. Qua đó, khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, tạo mối đoàn kết gắn bó trong cộng đồng dân cư, thực sự là ngày hội của toàn dân. Bên cạnh đó, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp cũng đổi mới cách thức tuyên truyền, vận động không nặng về lý thuyết mà thực hiện theo phương châm "cầm tay chỉ việc", từ đó số lượng quần chúng tự nguyện tham gia vào các tổ chức đoàn thể năm sau cao hơn năm trước<sup>4</sup>.

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể còn giữ vai trò nòng cốt trong xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Đã có nhiều hình thức hoạt động nhằm mở rộng dân chủ, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; tham gia hòa giải, giải quyết mâu thuẫn trong xã hội, trong nội bộ nhân dân, góp phần ổn định chính trị ở cơ sở. Các hình thức hoạt động giám sát cộng đồng, thăm dò tín nhiệm cán bộ chủ chốt ở cơ sở... đã thực sự có hiệu quả và phát huy quyền làm chủ của nhân dân.

#### **4. Công tác tham gia xây dựng Đảng, phối hợp giữa Mặt trận và các đoàn thể với chính quyền các cấp**

Thời gian qua, bằng nhiều hình thức tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền như tổ chức hội nghị, gửi văn bản dự thảo đề nghị góp ý, góp ý tại hội nghị giao ban với cấp ủy, các cuộc họp với chính quyền, qua việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, tổ chức hội nghị qua tiếp xúc, đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các

---

<sup>(4)</sup> Qua 5 năm tỷ lệ tập hợp đoàn viên, hội viên của các đoàn thể như sau: Hội Nông dân kết nạp được 2.373 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 7.307 hội viên; Hội LHPN huyện kết nạp được 1.324 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 6.953 hội viên; Hội Cựu chiến binh kết nạp được 72 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 911 hội viên; Đoàn Thanh niên kết nạp được 3.590 đoàn viên, nâng tổng số đoàn viên lên 4.139 đoàn viên; Liên đoàn lao động kết nạp được 105 công đoàn viên, nâng tổng số công đoàn viên lên 1.582 công đoàn viên.

cấp đã tham gia góp nhiều ý kiến trong quá trình xây dựng, ban hành các chủ trương, chính sách của huyện, góp phần làm cho các chủ trương, chính sách phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp với yêu cầu, nguyện vọng và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

Hàng năm, căn cứ vào chương trình công tác của cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc các cấp và các đoàn thể chính trị - xã hội đã chủ động lựa chọn nội dung cần giám sát, góp ý, có văn bản đề nghị Thường trực cấp uỷ, chính quyền cùng cấp. Sau khi có ý kiến nhất trí của Thường trực cấp uỷ, chính quyền cùng cấp, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xây dựng kế hoạch giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong năm.

Nét mới trong công tác góp ý, giám sát, phản biện xã hội là Ủy ban MTTQVN huyện chủ trì, phối hợp với các tổ chức thành viên, phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn, người uy tín ở các địa phương. Qua đó, đã tổng hợp được nhiều ý kiến tâm huyết tham gia vào dự thảo các nghị quyết, chương trình, đề án của cấp uỷ, chính quyền các cấp, đồng thời tổng hợp nhiều ý kiến nhân dân, là kênh thông tin quan trọng giúp cấp uỷ, chính quyền đưa ra các quyết định bảo đảm tính khả thi, phù hợp với thực tiễn, được dư luận và Nhân dân đồng tình ủng hộ.

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI), công tác giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc các cấp đã từng bước đi vào nề nếp và đạt được nhiều kết quả tích cực<sup>(5)</sup>. Nội dung giám sát gắn với các nhiệm vụ chính trị của địa phương, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.... Công tác phản biện xã hội đã góp phần nâng cao chất lượng các đề án, quy hoạch, kế hoạch, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương như: tổ chức hội nghị phản biện xã hội đối với một số dự thảo nghị quyết của HĐND huyện, dự thảo đề án chính sách hỗ trợ, đề án phát triển kinh tế - xã hội của UBND huyện; dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện khóa IV, nhiệm kỳ (2020 - 2025); dự thảo kế hoạch phát triển kinh tế của ngành nông nghiệp huyện năm 2020...

Công tác phối hợp giữa Mặt trận Tổ quốc với HĐND, UBND và các đơn vị liên quan trong các hoạt động ngày càng chặt chẽ, hiệu quả, các nội dung phối hợp được thống nhất cụ thể, không dàn trải mà tập trung vào các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, các vấn đề được nhân dân quan tâm như:

---

<sup>(5)</sup>Trong 05 năm qua, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện đã tổ chức được 55 cuộc giám sát, 10 cuộc phản biện, phối hợp với HĐND huyện giám sát 46 cuộc. Đối với Mặt trận cấp xã thực hiện được 45 cuộc giám sát; phối hợp HĐND xã tổ chức giám sát 204 cuộc. Ban TTND các xã đã tham gia giám sát 83 cuộc; Ban GSĐTCD giám sát 131 công trình, dự án triển khai trên địa bàn các xã.

phòng chống tệ nạn xã hội, an ninh trật tự; vệ sinh môi trường; quy hoạch, đền bù giải phóng mặt bằng... Đặc biệt là trong phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri<sup>(6)</sup>, đối thoại trực tiếp với nhân dân, các kỳ họp HĐND và trong thực hiện các chương trình phối hợp.

Chính quyền các cấp quan tâm tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trực tiếp tham gia hoặc phối hợp tham gia một số chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Đồng thời, các cấp chính quyền đã mời Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tham gia làm thành viên của các Ban Chỉ đạo, các Hội đồng của huyện và mời dự các cuộc họp thường kỳ, các cuộc họp do UBND huyện tổ chức khi có nội dung liên quan; coi trọng vai trò tư vấn, giám sát, phản biện; các phong trào thi đua yêu nước của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, góp phần thực hiện xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Ưu điểm**

Qua 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp của các ban, ngành đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể đã có chuyển biến mạnh mẽ hơn từ khi thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU. Đã có nhiều đổi mới trong tổ chức triển khai các chương trình phối hợp thống nhất hành động; luôn coi trọng việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, bám sát thực tiễn và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tập trung hướng mạnh các hoạt động về cơ sở, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết rộng rãi đoàn viên, hội viên và nhân dân các dân tộc trong thực hiện tốt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ngày càng thiết thực, phù hợp với nguyện vọng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; tập hợp lắng nghe ý kiến, nguyện vọng chính đáng của nhân dân để tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh, tạo sự đồng thuận

---

<sup>(6)</sup> Trong 05 năm, Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với Thường trực HĐND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội khóa XIV và Đại biểu HĐND tỉnh và huyện được 74 điểm, có 4.790 cử tri tham dự với 691 lượt ý kiến, kiến nghị. Đối với cấp xã, đã tổ chức được 259 điểm tiếp xúc cử tri với 14.697 cử tri tham gia với 1.615 lượt ý kiến.

trong xã hội. Cùng với việc triển khai hiệu quả các phòng trào, các cuộc vận động, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở đã phát huy tốt vai trò giám sát và phản biện xã hội, triển khai thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ngày càng trong sạch, vững mạnh.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân**

- Một số cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở chưa thật sự quan tâm lãnh đạo đến việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; thiếu kiểm tra, đôn đốc nên trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả chưa cao.

- Một số đoàn thể ở cơ sở chưa nhận thức được việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động là nhiệm vụ của mình để nghiêm túc thực hiện. Công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền của Mặt trận và các đoàn thể còn hạn chế, thụ động. Chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đoàn thể cơ sở còn yếu.

- Trình độ, nhận thức của một số cán bộ, đảng viên có mặt còn hạn chế, dẫn đến lúng túng trong tiếp thu, vận dụng triển khai thực hiện.

- Phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuy có đổi mới nhưng chưa nhiều, nội dung hoạt động còn dàn trải; tỷ lệ thu hút, tập hợp hội viên ở một số đoàn thể còn thấp; việc xây dựng, nhân rộng các mô hình điển hình "dân vận khéo" còn khó khăn; việc nắm bắt, tổng hợp và báo cáo tình hình trong nhân dân còn chưa kịp thời; việc xây dựng lực lượng nòng cốt, cốt cán còn hình thức, chưa phát huy được vai trò của lực lượng này tại thôn buôn.

- Cơ sở vật chất, điều kiện và kinh phí hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, nhất là ở cơ sở còn khó khăn, ảnh hưởng đến hoạt động chung.

## **3. Một số bài học kinh nghiệm**

- Thứ nhất, trong công tác lãnh đạo của cấp ủy, khi đề ra chủ trương, nghị quyết cần phải đảm bảo thực hiện đồng bộ các yêu cầu: Nắm vững đặc điểm của đồng bào ở từng nơi để đề ra chủ trương, giải pháp đúng đắn; thực hiện đến đâu phải kiểm tra, giám sát đến đó. Bám sát quá trình tổ chức thực hiện tháo gỡ khó khăn, rút kinh nghiệm điều chỉnh, bổ sung cho đến khi đạt được mục tiêu đã đề ra.

- Thứ hai, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phải chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp đổi mới nội dung liên quan đến hoạt động của mình, đặc biệt là những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên và nhân dân.

- Thứ ba, làm tốt công tác thi đua khen thưởng, biểu dương các các tập thể, cá nhân, các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” để khích lệ tinh thần, tạo động lực phấn đấu.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 62-KL/TW, Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 16/5/2017 của Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội trong tình hình mới; triển khai thực hiện tốt Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị về giám sát, phản biện xã hội và quy định Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền .

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở; củng cố, kiện toàn, xây dựng tổ chức bộ máy cán bộ của Mặt trận và các đoàn thể vững mạnh; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ các cấp về lý luận chính trị , chuyên môn nghiệp vụ và nâng cao kỹ năng công tác dân vận, vận động quần chúng. Quan tâm công tác phát triển đảng trong đoàn viên, hội viên.

3. Tăng cường công tác dân vận của chính quyền các cấp, thực hiện có hiệu quả các quy chế, chương trình phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; tạo điều kiện để Mặt trận và các đoàn thể tăng thêm tính tự chủ, chủ động hơn trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền của Mặt trận và các đoàn thể các cấp theo hướng ứng đầy mạnh dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt nghĩa vụ công dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy trí tuệ và sức sáng tạo tổng hợp trong nhân dân, động viên nhân dân hăng hái thi đua học tập, lao động sản xuất, tham gia phát triển kinh tế, xã hội, giảm nghèo và khát vọng vươn lên làm giàu; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước.

5. Đa dạng hoá các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, tập trung hướng các hoạt động về cơ sở, phát huy quyền chủ động, sáng tạo của Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Mặt trận và các đoàn thể phải thật sự làm nòng cốt trong việc phát huy dân chủ, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng, công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh

6. Tạo điều kiện để nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh; tăng cường và nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội đối với chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, tổ chức thực hiện các chương trình, dự án, phong cách, lề lối làm việc, phẩm chất đạo đức, lối sống...; giám sát trách nhiệm của các đại biểu dân cử trong thực hiện đại diện quyền công dân, đổi mới và nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri; kịp thời đề xuất với cấp ủy, chính quyền giải quyết những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

7. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tốt chỉ thị của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thường xuyên tuyên truyền nêu gương người tốt, việc tốt; quan tâm xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- HĐND, UBND huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Các Tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Nguyễn Văn Lộc**